
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
29 июня 2021 года № 446-пп

Иркутск

О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на реализацию 
мероприятий, направленных на сохранение и пропаганду традиционных 

культуры и образа жизни проживающих на территории Иркутской 
области коренных малочисленных народов Российской Федерации

В соответствии со статьей 1391 Бю джетного кодекса Российской 
Ф едерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, П равительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. У становить Правила предоставления иных межбюджетных 
трансфертов на реализацию мероприятий, направленных на сохранение и 
пропаганду традиционных культуры и образа жизни проживающ их на 
территории Иркутской области коренных малочисленных народов Российской 
Ф едерации (прилагаю тся).

2. У становить М етодику распределения иных межбюджетных 
трансфертов на реализацию  мероприятий, направленных на сохранение и 
пропаганду традиционных культуры и образа жизни проживающих на 
территории Иркутской области коренных малочисленных народов Российской 
Ф едерации (прилагается).

3. Н астоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «О фициальном интернет-портале 
правовой информации» (w w w .pravo.gov.ru).

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
П равительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНО ВЛЕНЫ  
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 29 июня 2021 года № 446-пп

ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА 

РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА 
СОХРАНЕНИЕ И ПРОПАГАНДУ ТРАДИЦИОННЫХ КУЛЬТУРЫ И 

ОБРАЗА ЖИЗНИ ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Н астоящ ие П равила устанавливаю т порядок предоставления из 
областного бю дж ета местным бюджетам иных меж бю дж етны х трансфертов 
на реализацию  мероприятий, направленных на сохранение и пропаганду 
традиционных культуры и образа жизни прож иваю щ их на территории 
Иркутской области коренных малочисленных народов Российской 
Ф едерации (далее соответственно -  иные межбю джетные трансферты, 
коренные малочисленные народы).

2. Для целей настоящ их Правил используются следую щ ие понятия:
1) мероприятия, направленные на сохранение и пропаганду 

традиционных культуры и образа жизни проживаю щ их на территории 
Иркутской области коренных малочисленных народов, -  поддержка клубных 
формирований в муниципальных образованиях Иркутской области 
(далее соответственно -  клубные формирования, муниципальные 
образования) посредством обеспечения их сырьем и материалами, 
используемыми участниками клубных формирований в процессе занятий 
местным традиционным народным художественным творчеством коренных 
малочисленных народов (далее -  традиционное народное художественное 
творчество) (кожа, кость, бисер, глина, мех и прочее), а также материалами, 
используемыми с целью популяризации (пропаганды) занятий традиционным 
народным художественным творчеством (стеллажи, витрины, баннеры, 
атрибуты для проведения мероприятий в сфере культуры, связанных с 
традиционным народным худож ественным творчеством)
(далее -  мероприятия, направленные на сохранение и пропаганду 
традиционных культуры и образа жизни);

2) клубные формирования -  действую щ ие при муниципальных 
учреждениях культуры творческие мастерские коренных малочисленных 
народов (добровольные объединения лиц, относящ ихся к коренным 
малочисленным народам, основанные на общ ности интересов, запросов и 
потребностей в занятиях традиционным народным художественным 
творчеством, в совместной творческой и культурной деятельности,



2

способствую щ ей развитию  умений его участников, освоению  и созданию 
ими культурных ценностей);

3) традиционное народное худож ественное творчество -  
худож ественные промыслы и народные ремесла, включенные 
распоряжением П равительства Российской Ф едерации от 8 мая 2009 года 
№ 631-р «Об утверждении перечня мест традиционного проживания и 
традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 
народов Российской Ф едерации и перечня видов традиционной 
хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской 
Ф едерации» (далее -  распоряжение П равительства Российской Федерации 
№  631-р) в перечень видов традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Российской Ф едерации.

3. И сполнительным органом государственной власти Иркутской 
области, уполномоченным на предоставление иных межбюджетных 
трансфертов, является министерство культуры и архивов Иркутской области 
(далее -  министерство).

4. П редоставление иных межбю джетных трансфертов осуществляется в 
пределах лимитов бю джетных обязательств, доведенны х до министерства на 
соответствую щ ий финансовый год и плановый период, в соответствии со 
сводной бю джетной росписью  областного бюджета.

5. В целях проведения отбора муниципальных образований 
министерство размещ ает на официальном сайте министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее -  
официальный сайт министерства) извещ ение, которое должно содержать 
срок представления муниципальными образованиями документов, указанных 
в пункте 7 настоящ их Правил (далее -  документы), требования к документам 
и способы их представления.

6. Критериями отбора муниципальных образований для 
предоставления иных меж бю дж етных трансфертов являются:

1) наличие на территории муниципального образования 
муниципального учреж дения культуры, при котором действую т клубные 
формирования (далее -  муниципальное учреж дение культуры);

2) вклю чение муниципального образования в перечень мест 
традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности 
коренных малочисленных народов Российской Ф едерации, утвержденный 
распоряжением П равительства Российской Ф едерации №  631-р.

7. Для получения иных межбю джетных трансф ертов органы местного 
самоуправления муниципальных образований в срок, установленный в 
извещении, представляю т в министерство следую щ ие документы:

1) заявку на предоставление иных меж бю дж етны х трансфертов, 
составленную в произвольной форме, содерж ащ ую  информацию о 
муниципальном учреж дении культуры (описы вается деятельность 
муниципального учреж дения культуры в части организации клубных 
формирований, количество участников клубных формирований и



о

деятельность клубных формирований в области традиционного народного 
художественного творчества) с указанием планируемых к реализации 
мероприятий, направленных на сохранение и пропаганду традиционных 
культуры и образа жизни (далее -  заявка);

2) копию устава муниципального учреждения культуры;
3) документы (сведения) о деятельности клубных формирований 

(положения о мероприятиях, фотографии изделий -  результатов 
традиционного народного художественного творчества, сведения из средств 
массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» и иные документы (сведения), подтверждаю щ ие деятельность 
клубного формирования).

8. В случае наличия нескольких муниципальных учреждений культуры 
в муниципальном образовании муниципальное образование отражает в 
заявке информацию  по каждому муниципальному учреж дению  культуры и 
представляет в министерство документы, указанные в подпунктах 2, 3 
пункта 7 настоящ их Правил, по каждому муниципальному учреждению 
культуры.

9. М инистерство в течение трех рабочих дней со дня окончания срока 
представления документов, установленного в извещ ении, рассматривает 
документы, осущ ествляет их проверку и принимает решение о 
предоставлении иных межбю джетных трансфертов или об отказе в 
предоставлении иных межбю джетных трансфертов.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных 
межбю джетных трансфертов министерство в течение 10 рабочих дней со дня 
принятия указанного реш ения письменно уведомляет муниципальные 
образования о принятом реш ении (с указанием причин отказа).

Принятые реш ения, установленные настоящ им пунктом, оформляются 
правовым актом министерства, размещ аю тся на официальном сайте 
министерства.

10. О снованиями для отказа в предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов являются:

1) несоответствие муниципального образования критериям,
установленным пунктом 6 настоящ их Правил;

2) несоответствие планируемых к реализации мероприятий,
направленных на сохранение и пропаганду традиционных культуры и образа 
жизни, указанных в заявке, целям предоставления иного межбюджетного 
трансферта, установленным пунктом 1 настоящ их Правил;

3) непредставление (представление не в полном объеме) документов;
4) представление документов с наруш ением срока, установленного в 

извещении.
11. Распределение иных межбю джетных трансфертов между

муниципальными образованиями утверждается нормативным правовым 
актом П равительства Иркутской области, принятым в соответствии с законом



4

Иркутской области об областном бюджете на соответствую щ ий финансовый 
год и плановый период.

12. П редоставление иных межбю джетных трансфертов осуществляется 
на основании заклю ченного между министерством и органом местного 
самоуправления муниципального образования соглаш ения о предоставлении 
иных меж бю джетны х трансфертов по форме, утвержденной правовым актом 
министерства (далее -  соглашение).

13. Органы местного самоуправления муниципальных образований по 
форме, в сроки и в порядке, предусмотренные соглаш ением, представляют в 
министерство отчеты о расходах, в целях софинансирования которых 
предоставляю тся иные межбю джетные трансферты.

14. О тветственность за достоверность представляемых в министерство 
в соответствии с настоящ ими Правилами сведений возлагается на органы 
местного самоуправления муниципальных образований.

Заместитель Губернатора Иркутской 
области С.П. Замарацкая



У СТА Н О ВЛЕН А  
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 29 июня 2021 год а  № 446-пп

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА 

РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА 
СОХРАНЕНИЕ И ПРОПАГАНДУ ТРАДИЦИОННЫХ КУЛЬТУРЫ И 

ОБРАЗА ЖИЗНИ ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ КОРЕННЫХ МАЛОЧИСЛЕННЫХ НАРОДОВ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Иные межбю джетные трансферты на реализацию  мероприятий, 
направленных на сохранение и пропаганду традиционных культуры и образа 
жизни проживаю щ их на территории Иркутской области коренных
малочисленных народов Российской Ф едерации (далее -  иные
меж бю дж етные трансферты), распределяю тся между муниципальными 
образованиями Иркутской области, в отнош ении которых в соответствии с 
Правилами предоставления иных межбю джетных трансфертов,
установленными настоящ им постановлением, министерством культуры и 
архивов Иркутской области (далее -  министерство) принято решение о 
предоставлении иных межбю джетных трансфертов.

2. Размер иных межбю джетных трансфертов, предоставляемых 
i-му муниципальному образованию  Иркутской области ( R i ) ,  определяется по 
следующей формуле:

п — количество всех имеющихся на территории i-ro  муниципального 
образования Иркутской области муниципальных учреждений культуры, при 
которых действую т клубные формирования (далее — муниципальные 
учреждения культуры);

Кобш — общ ий размер средств областного бюджета, предусмотренных на 
предоставление иных межбю джетных трансфертов, доведенных до 
министерства на соответствую щ ий финансовый год;

X п - общ ее количество всех имеющ ихся на территории Иркутской 
области муниципальных учреждений культуры.

где:

Заместитель Губернатора Иркутской 
области


